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
mens que fazem sexo com 
homens tenham acesso a 
medicamentos antirretro-
virais na tentativa de pre-
venir novas infecções pelo 
HIV. A chamada profilaxia 
pré-exposição é uma op-
ção para pessoas que não 
são soropositivas, mas que 
apresentam grande risco 
de contrair o HIV.

O método consiste 
em tomar um único com-
primido (geralmente, uma 
combinação de dois antir-
retrovirais) todos os dias. 
Quando adotada de forma 
consistente, a estratégia 
pode reduzir em até 92% 
novas infecções entre gru-
pos de risco.

“Pela primeira vez, a 
OMS recomenda forte-
mente que homens que 
fazem sexo com homens 
considerem tomar medi-
camentos antirretrovirais 
como um método adicio-
nal de prevenção à infec-
ção por HIV, juntamente 
ao uso de preservativo”, 
informou o órgão.

Por meio de nota, a 
organização destacou que 
os índices de infecção por 
HIV entre homens que 
fazem sexo com homens 
permanecem altos em 
quase todo o mundo e que 
novas opções de prevenção 
se fazem urgentemente 
necessárias.

A estimativa é que a 
profilaxia pré-exposição 
poderia reduzir entre 20% 
e 25% a incidência da do-
ença nesse público, che-

gando a evitar até 1 milhão 
de novas infecções entre o 
grupo nos próximos dez 
anos.

Segundo a entidade, 
estudos indicam que ho-
mens que fazem sexo com 
homens têm 19 vezes mais 
chance de contrair o HIV 
do que a população em ge-
ral, enquanto o risco entre 
mulheres profissionais do 
sexo é 14 vezes maior do 
que entre as demais mu-
lheres. Já mulheres trans-

gêneros (homens que se 
identificam como mulhe-
res) têm quase 50 vezes 
mais chance de contrair 
o HIV do que os demais 
adultos. Para usuários de 
drogas, o risco também 
chega a ser quase 50 vezes 
maior que a população em 
geral.

“Falhas no provimen-
to de serviços adequados 
relacionados ao HIV para 
grupos-chave – homens 
que fazem sexo com ho-
mens, presidiários, usu-
ários de drogas, profis-
sionais do sexo e pessoas 
transgênero – ameaçam o 
progresso global na res-
posta ao HIV”, alertou a 
organização.

Essas pessoas, segun-
do a OMS, apresentam 
maior risco de contrair 
infecção por HIV e, ainda 
assim, têm menos acesso à 
prevenção, aos testes rápi-
dos e ao tratamento. “Em 
muitos países, elas são dei-
xadas de lado por políticas 
nacionais de HIV, enquan-
to leis discriminatórias e 
políticas são as principais 
barreiras para o acesso”, 
acrescenta na nota.
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ALUGUEL
CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00
Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula 
contendo quanto e WC 
e dispensa Itaicí II R$ 
700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço 
garagem R$ 800,00
Apto Itaguaí III 2 quar-
tos, sendo 1 suíte, WC 
social, sala cozinha R$ 
700,00
Apto 2 quartos, sala, 
cozinha, WC e área de 
serviço. Ed. Solar das 
Águas R$480,00
Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00
Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, 
WC social e área de 
serviço R$ 300,00
SALAS COMERCIAIS
Sala Curva do S R$ 
750,00
Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00

GALPÃO: estrutura 
metalica e alvenaria 
com area construida de 
360 m contendo 2 ba-
nheiros, cozinha, por-
tao veicular e pedes-
tre. setor oeste prox. 
a padaria ki delicia r$ 
3.000,00

ÁREA
Área 1400m² atrás 
da Eletrosom Centro 
2.000,00  

VENDAS                                     
APARTAMENTOS

Apartamento 2 quartos, 
mobiliado 6° andar ex-
celente vista, parque 
aquático, área de lazer. 
Oportunidade única!
Apartamento Resisen-
cial Cezr Park Caldas 
R$ 850,00
Oportunidade – vende-
se loja moda infantil 
montada há 20 anos 
no mercado, clientela 
formada, setor central 
de Caldas Novas, acei-
ta permuta.

CASAS
Casa Mansões das 
Águas Quentes sendo 
3 quartos, 1 banhei-
ro, cozinha, sala, área 
coberta em volta da 
casa, forro paulista R$ 
80.000,00
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
garagem para dois carros, 
piscina,edícula com chur-
rasqueira, calçada com 
pedras Pirenópolis, jar-
dim frontal, área de servi-
ços - R$ 265.000.00 Ref: 
183494
CASAS- Itaguaí II, Casa 
3/4,1suíte, sala de estar, 
coz. americana, WC so-
cial, jardim, garagem para 
dois carros. Alarme, portão 
eletrônico cerca elétrica, 
interfone,R$ 220.000.00 - 
Ref:409739
CASAS - Nova Canaã, Casa 
3/4, terreno370m²,com ava-
liação pronta  para financia-
mento  R$ 115.000.00 - Ref: 
873286

LOTES
L O T E  - S e t o r 
Universitário,360m²plano  
frente pra nascente R$ 
21.000.00 -Ref: 399913
LOTE- Jardim Vitória, 
360m²frente pra nascen-
te, aceita Permuta em 
carro. R$ 20.000.00 - Ref: 
539053

APARTAMENTO 
APTO- LAGOA QUEN-
TE FLAT SERVICEde  
2/4 R$ 180.000.00Ref: 
836258
APTO - CÉSAR PARK- 
Turista II, de  2/4  R$ 
160.000.00Ref: 745239
APTO- LACQUA DIRO-
MA III - com 1/4 sendo 
suíte, R$ 170.000.00Ref: 
443730
APTO-  ELDORADO 
FLAT - 1/4,todo mobilia-
do. R$ 140.000.00Ref: 
382086.
APTO-  ELDORADO 
FLAT,1/4todomobiliado.  
R$ 130.000.00- Ref: 
229708

ALUGUEL
(1029) Apto 1/4, SERRA 
PARK, RIO QUENTE - 
Esplanada R$700,00
(1054) Apto 1/4 MOBILIA-
DO, garagem, apto nº305, 
ED. VALE DOS BURITIS. 
R$550,00 
(0303) Apto 3/4 c/ 1 Su-
íte nº11, 98m², Centro  
ED. WILSON GODOY. 
R$900,00
(0052) Barracão 2/4, Sala, 
WC Social, Cozinha, Área 
de Serviço, Rua Dep. 
José de Assis, Qd. 12, Lt. 
01-B, Casa Nº02, PAR-
QUE REAL R$320,00
(2006) Casa 2/4, PORTAL 
DAS ÁGUAS QUENTES 
I - R$450,00
(0026) 2 Casas 3/4 c/1 
Suíte NOVA, Salas, WC 
Social, Cozinha, Edícula 
com WC E Área de Ser-
viço e 1/4. RUA: B20, QD. 
25, LT.23.24, ITANHANGÁ 
I. R$1500,00 CADA
(0150) Casa 3/4 c/2 
Suíte, PARQUE REAL  
R$550,00

(0501) Casa 3/4 C/1 Suíte, 2 
Salas, WC Social, Cozinha, 
Portão Eletrônico, Cerca 
Eletrica, Alarme, Interfone. 
Av.: A, Qd. 22, Lt. 09, ITAICI 
I. R$750,00 
(1131) Casa 3/4 c/ 1 Suíte 
+ Edícula, ITANHANGÁ I. 
R$1200,00
(0037) Galpão Comercial 
501,96m², lote de 600m². 
RUA: Alameda Juca de 
Godoy, CENTRO (ao lado 
do Sorvetão). 
(0212) Galpão Comercial 
450m² + Apto de 80m². 
Rua. Ciro Palmerston, qd. 
09, lt. 13, PARQUE DOS 
POMARES.  
(0081) SUÍTES - P/2 PES-
SOAS - 13,31m², Rua 
36, qd.13, lt.1-A. ITAICI II 
R$300,00.
(1500) KIT NET nº24 - 
23,08m², Wc, área de ser-
viço, garagem s/cobertura, 
Rua A, qd.09, lt.14-A. JAR-
DIM ROMA (próximo a rádio 
Tropical) R$350,00 
(1081) Sobrado 2/4 c/1 Su-
íte, JARDIM METODISTA. 
R$700,00

VENDA
(0046) Apto 1/4 NOVO, 
CEZAR PARK S.
(1211) Apto 1/4 Mobiliado, 
ED. PREFEITO OSCAR 
SANTOS.
(0309) Apto 2/4 c/1 Suí-
te Mobiliado, ECOLOGIC 
PARK.  
(1068) Apto 2/4 c/2 Suíte, 3º 
andar, ED. BARCELONA
(0213) Apto 3/4 c/ 3 Suíte, 
c/2 entradas de acesso ao 
apto, c/armários sob medi-
da, sacadas com blindex, 
portaria 24 horas, ATHE-
NAS. R$330.000,00 
(0657) Apto 3/4 c/ 1 Suíte, 
c/armários e ventiladores 
de teto, c/parque aquá-
tico, portaria 24 horas, 
FERNANDA GABRIELA. 
R$200.000,00 
(1100) Barracão 2/4, 108m² 
de construção, lote de 
360m², Rua B-06, qd.35, 
lt.19, ITANHANGÁ I 
(1403) Casa 2/4, área cons-
truída de 90m², lote de 
250m², Rua: 09, METODIS-
TA, R$140.000,00 

(0021) Casa 3/4 c/1 Suíte 
NOVA, área construída de 
149m², lote de 420m², Rua 
DEP. JOSÉ DE ASSIS, qd. 
13, lt.04, PARQUE REAL, 
R$190.000,00 
(9505) Casa 3/4 c/1 Suíte, 
165m² de construção, lote 
de 360m², ITANHANGA I,
(1127) Lote 387,50m², de 
esquina, Rua Antônio Cri-
sóstomo de Castro, c/AV. 
Heleni Morais Silva, qd. 
16, lt. 16-B, JEQUITIMAR. 
R$35.000,00 
(1128) Lote 10x30=300m², 
de contra esquina, Av. 
Heleni Morais Silva, qd. 
16, lt. 16-A, JEQUITIMAR. 
R$27.000,00 
(1129)  Lote 10X20=200m², 
de contra esquina, Rua 
Antônio Crisóstomo de 
Castro, qd. 16, lt. 16-C, JE-
QUITIMAR. R$18.000,00 
aceita troca por material de 
construção

Aqui estão 
somente algumas ofertas, 

entre em nosso  saite e 
vejam mais detalhes de 
cada imóvel, tipo fotos, 

filmagem e preço.
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Resumo de novelas
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